
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Manutenzione strade (1) 

Determinazione numero   131 del 13/11/2019

OGGETTO: FORNITURA DI N. 4 AUTOCARRI NUOVI, ALLESTITI PER IL SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE OO.PP. - U.O. MAN. STRADE DELLA PROVINCIA DI MODENA. 
ANNO  2019.  FORNITURA  SUPPLEMENTARE  PER  UN  ULTERIORE  AUTOCARRO 
NUOVO. C.I.G.: 7927112BC1 - CUP G90A19000010003..

Il Dirigente ROSSI LUCA

Si richiamano le precedenti determinazioni n°138 del 05/06/2019  e n°117 del 03/07/2019 
con  le  quali,  rispettivamente,  sono  state  approvate  le  modalità  di  scelta  del  contraente  per 
l’affidamento del contratto di fornitura  in oggetto per un importo previsto posto a base d’appalto di  
€ 177.500,00 (mediante effettuazione di gara  informale ad invito previa pubblicazione di Avviso di 
indizione della selezione e di raccolta delle manifestazioni di interesse), ed approvato il verbale di  
selezione candidature, della lettera di invito e relativa modulistica di gara informale.

Con atto Dirigenziale n°146 del 21/08/2019 è stata aggiudicata e conseguentemente affidata 
la fornitura di n°4 autocarri  nuovi,  allestiti  per il  Servizio manutenzione Opere Pubbliche della 
Provincia di Modena, come da Capitolato Speciale Descrittivo Prestazionale della fornitura, alla 
Ditta FASSI EMILIA SRL con sede in 41122 Modena, Strada Ponte Basso n.9 C.F. 03122780368 - 
P.I.V.A. 04334290162 per un corrispettivo complessivo netto di € 171.400,00 (€ 209.108,00 con 
IVA). 

Richiamato  l’ultimo  capoverso  dell’art.  2  “IMPORTO A BASE DI  GARA E VALORE 
STIMATO  DELL'APPALTO”  del  Capitolato  Speciale  Descrittivo  Prestazionale  disposizione 
richiamata,  altresì,  nell'Avviso  pubblico  e  nella  Lettera  invito  alla  procedura  negoziata  della 
fornitura in oggetto  e che prevede:
“La Provincia  di  Modena  si  riserva  la  possibilità  di  ulteriori  forniture  supplementari  fino  al  
30/06/2020, a proprio insindacabile giudizio, relative all'acquisto di uno o due ulteriori autocarri  
agli stessi patti e condizioni previsti dal presente Capitolato Speciale descrittivo prestazionale e  
agli stessi prezzi unitari offerti dall'Appaltatore in sede di gara o più favorevoli per la Stazione  
Appaltante,  fino ad un ammontare massimo pari ad € 220.000,00 (duecentoventimila/00),  oneri  
fiscali esclusi, che pertanto rappresenta il valore stimato dell'appalto ai sensi dell’art. 35 c. 4 del  
D.Lgs. 50/2016.”

Tenuto  conto  che  l’Amministrazione  Provinciale  ha  reso  disponibili  ulteriori  risorse 
finanziarie per l’acquisto di automezzi per il Servizio Manutenzione Opere Pubbliche U.O. Man. 
Strade,  si  ritiene  opportuno  procedere  con  l’acquisto  di  un  ulteriore  autocarro  nell’ambito 
dell’appalto  di  fornitura  in  oggetto,  in  considerazione  della  vetustà  del  parco  mezzi  circolante 
dell’Ente.

Determinazione n. 131 del 13/11/2019   - pag. n. 1



Le  caratteristiche  tecniche  del  nuovo  ulteriore  autocarro  corrispondono  alla 
“CONFIGURAZIONE  A”  del  Capitolato  Speciale  Descrittivo  Prestazionale  della  fornitura  in 
oggetto (autocarri con cassone fisso e gru).

Interpellata  la  Ditta  FASSI  EMILIA SRL,  aggiudicataria  della  fornitura,  la  quale  si  è 
dichiarata  disponibile  all’esecuzione della  sopracitata  fornitura supplementare,  consistente  in  un 
ulteriore autocarro nuovo allestito  come da “CONFIGURAZIONE A” del  Capitolato,  al  prezzo 
unitario stabilito dall’offerente in fase di gara (€ 39.800,00+Iva).

Richiamato  il  Verbale  di  accettazione  per  la  fornitura  di  un  ulteriore  autocarro  nuovo, 
firmato dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto, dall’Impresa fornitrice e dal Responsabile del 
Procedimento, assunto agli atti con Prot.n.33709 del 22/10/2019.

Il nuovo importo contrattuale diviene pertanto: € 211.200,00 (€ 171.400,00 + 39.800,00), 
oltre ad Iva. A tale importo dovrà essere adeguato l'importo della garanzia definitiva. 

Di dare atto che la ditta appaltatrice si impegna a consegnare il nuovo ulteriore autocarro 
entro il 31/12/2019.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della   Legge  13  agosto  2010,  n.  136,  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

 L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento;

Il  Responsabile   del  Procedimento   e’   il  Dott.  Luca  Rossi  Dirigente  del  Servizio  Lavori 
Speciali e Manutenzione Opere Pubbliche.

Si   informa   che   il   titolare   del   trattamento  dei   dati   personali   forniti   dall’interessato   è   la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD­Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all’indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) richiamate le  premesse al  presente atto  quali  parti  integranti  e  sostanziali  dello  stesso,  di  
approvare il Verbale di accettazione di una fornitura supplementare per un ulteriore autocarro 
nuovo, assunto agli atti con Prot.n.33709 del 22/10/2019;

2) di  affidare  la  fornitura  supplementare  per  un  ulteriore  autocarro  nuovo  per  il  Servizio 
Manutenzione  Opere  Pubbliche  della  Provincia  di  Modena,  allestito  come  da 
“CONFIGURAZIONE A” del Capitolato, al prezzo unitario stabilito dall’offerente in fase di 
gara (€ 39.800,00+Iva), alla Ditta FASSI EMILIA SRL con sede in 41122 Modena, Strada 
Ponte Basso n.9 C.F. 03122780368 - P.I.V.A. 04334290162, gia aggiudicataria del contratto 
principale;

3) di dare atto che il nuovo importo contrattuale diviene pertanto: € 211.200,00 (€ 171.400,00 + 
39.800,00), oltre ad Iva;

4) di impegnare la spesa di € 48.556,00 al Cap. 278/0 “Acquisto mezzi di trasporto” (di cui € 
39.800,00 per fornitura ed € 8.756,00 per I.V.A. al 22%) del PEG 2019;

Determinazione n. 131 del 13/11/2019   - pag. n. 2



5) di dare atto che la spesa relativa al presente appalto è finanziata con entrate proprie;
6) di dare atto che i codici C.I.G. 7927112BC1  e CUP: G90A19000010003) restano invariati: 
7) di dare atto che la ditta  aggiudicataria risulta regolare è in possesso di regolarità contributiva 

attestata  tramite  rilascio  del  D.u.r.c.  On  Line   in  data  22.07.2019  e  scadente  in  data 
19/11/2019;

8) di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  altresì  efficace  per  quanto  riguarda  l’esito 
regolare dei controlli effettuati sui requisiti di ordine generale e speciale,  mentre  l’efficacia 
del  presente  atto  è  subordinato  all’accertamento  -  da  effettuarsi  con  le  modalità  previste 
D.Lgs. 6 Settembre 2011 n. 159 ed attualmente in corso - dell’insussistenza a carico delle ditte 
aggiudicatarie  di  procedimenti  o  di  provvedimenti  per  l’applicazione  delle  misure  di 
prevenzione previste dalla legislazione antimafia;

9) di dare atto che ai sensi dell’art.2, comma 3, del DPR 16/4/2013 n.62 costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto,  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici;

10) di dare atto che l’operatore economico ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro 
subordinato  o  autonomo  o  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della 
Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato 
poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima 
negli ultimi tre anni di servizio;

11) di  stabilire  che  il  contratto  sarà  regolato  dalle  norme  contenute  nel  Capitolato  Speciale 
Descrittivo Prestazionale, nella lettera di invito, nel Verbale di accettazione di una fornitura 
supplementare per un ulteriore autocarro Prot. n.33709 del 22/10/2019, nonché dal vigente 
Regolamento dei contratti della Provincia di Modena;

12) di dare atto che la funzioni di Direttore dell’Esecuzione del presente Contratto viene affidata 
all’ Istruttore direttivo tecnico dell’U.O. Viabilità Geom Davide Bartuzzi;

13) di notificare il  presente provvedimento alla Ditta aggiudicataria sopra indicata, sia tramite 
p.e.c,  dando atto che avverso il presente provvedimento e’ ammesso ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale Emilia Romagna, sede di Bologna, entro 30 giorni dalla 
data di notifica del presente atto;

14) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena 
www.provincia.modena.it –  Amministrazione  trasparente  –  alla  competente  sezione 
Provvedimenti come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013;

15) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 131 del 13/11/2019   - pag. n. 3

smb://www.provincia.modena.it/

